
5 گردشگری

تداوم فعالیت های عمرانی و زیبا سازی در کیش

گروه گردشــگری - علیرضا 
بایــرام زاده )معــاون گردشــگری 
اســتان آذربایجان شرقی( با اشاره به 
بررسی علل افزایش سفر ایرانی ها به 
ارمنســتان که طی چند هفته گذشته 
شــاهد آن بودیم، گفت: آذربایجان 
شرقی استان هدف سفرهای مرزی به 
ارمنستان است از این رو مرز نوردوز 
بــه خصوص طی چند ماه گذشــته 
و بعد از نوروز به واســطه باز شدن 
مرزها و تبلیغاتــی که در خصوص 
تزریق واکســن انجام می شد، بسیار 
شــلوغ بود.  به گفته او؛ با وجود آنکه 
تصور همگان بر آن است که تشدید 
سفر ایرانی ها به ارمنستان طی ماه های 
گذشته به دلیل تزریق واکسن بود اما 
بر اســاس تحقیقــات میدانی انجام 
شــده این تنها دلیل سفر ایرانی ها به 
ارمنستان نیست بلکه دلایل دیگری 
نیــز در این میان وجــود دارد. بایرام 
زاده در این خصوص گفت: واکسن 
تنها، قســمتی از تورها و دلیل ســفر 
ایرانی ها به ارمنســتان بود. بیشترین 
تورها از تهران و مشــهد و اصفهان 
و ارمنســتان انجام شــد و از استان 
آذربایجان شــرقی به مراتب شاهد 
سفرهای کمتری به کشور ارمنستان 

بودیم. در واقع می توان گفت بیشــتر 
تهرانی ها بودند که به ارمنستان رفتند. 
هجمه ای که از سفرهای ایرانی ها طی 
یک ماه گذشــته به ارمنستان شاهد 
بودیم، اکنون فروکش کرده اســت. 
با توجه به محدودیت های کرونایی 
که برای ســفر به وجود آمده بود این 
محدودیت ها بعد از گذشــت حدود 
یک ســال و نیم توســط ارمنستان 
برداشــته شــد و مرزهــا بــه روی 
گردشــگران باز شد به خصوص در 
حوزه ســفرهای زمینی و مرز زمینی 
ارمنستان تقریباً تنها مرزی بود که بعد 
از گذشت این مدت باز شد و می توان 
گفت در ایام کرونا تنها مســیر رفت 
و آمــدی جدید بود کــه به خارج از 
کشور باز شــده بود. از این رو مورد 

استقبال بسیار زیادی قرار گرفت. 
معــاون گردشــگری اســتان 
آذربایجان شرقی ادامه داد: برگزاری 
مراسم روتین همچون جشن آب از 
دیگر دلایل استقبال ایرانی ها از سفر 
به ارمنســتان بود که در همان یک ماه 
گذشــته شــاهد آن بودیم اکنون که 
این مراسم تمام شده است و شرایط 
تزریق واکســن در ارمنســتان تغییر 
کرده می تــوان گفت با کاهش میزان 

ســفر ایرانی ها به ارمنســتان روبرو 
هســتیم. با این وجود می توان گفت 
بیش از ۶۰ درصد دلیل سفر ایرانی ها 
به ارمنســتان، ایجاد امکان سفرهای 
خارجی و باز شــدن مرزهای زمینی 
ارمنستان به روی گردشگران ایرانی 
بود. از دیگر سو می توان گفت تقریبا 
آژانس های مســافرتی در یکسال و 
نیم گذشته هیچ نوع توری در حوزه 
ســفرهای خارجی نداشتند. عطش 
ایجاد شده در بازار سفر، کارگزاران 
ســفر را بر آن داشــت تا با باز شدن 
مرزهای زمینی ارمنســتان این تورها 
را بیشــتر در سبد سفرهای خود قرار 

دهند. 
برگــزاری جشــن آب طــی 
ماه گذشــته نیز مزید بر علت شــد. 
شــاید بتوان گفت سومین دلیل سفر 
ایرانی ها به ارمنستان تزریق واکسن 
بوده اســت. بایرام زاده معتقد است: 
از آنجــا که واکســن ها دارای تاریخ 
انقضا هســتند و کشــور ارمنستان 
امــکان نگهــداری آن هــا را برای 
مدت طولانی نداشــت سعی کرد به 
دلیل عدم اســتقبال شهروندان خود 
از تزریــق واکســن درصدد جذب 
گردشــگران به بهانه تزریق واکسن 

برآیــد. هر چند عنوان می شــود که 
تزریــق واکســن رایگان اســت اما 
قطعاً به واســطه حضور گردشگران 
کســب درآمد می کــرد. اکنون نیز با 
تغییر قوانین سعی دارد تا مدت زمان 
اقامت گردشگران را افزایش دهد. با 
این وجــود اکنون وضعیت مرزهای 
ایران و ارمنستان نسبت به ماه گذشته 

آرام تر است. 
معــاون گردشــگری اســتان 
آذربایجان شرقی در پاسخ به سوالی 
مبنی بر آنکــه آیا با توجه به افزایش 
سفر ایرانی ها به ارمنستان شاهد شب 
اقامت این تعداد گردشــگر در استان 
آذربایجان شرقی هستیم یا خیر گفت: 
این امر بســتگی به مسیر گردشگران 
دارد به طور مثال اگر یک تور از شیراز 
به مقصد ایروان حرکت کرده باشد از 
آنجایی که باید مســافران ۴۸ ساعت 
در اتوبوس باشــند و خســته کننده 
اســت یک شــب در جلفا، تبریز یا 
مرند اقامت می کنند؛ اما مسافرانی که 
از مسیرهای نزدیک تر مانند تهران به 
ســمت ایروان می روند برای کاهش 
هزینه های ســفر با انتخاب مســیر 
شــبانه، دیگر در آذربایجان شــرقی 
اقامت نمی کننــد. البته این قضیه در 

خصوص تورهای گردشگری صدق 
می کند و افرادی که با ماشــین های 
شخصی سفر می کنند معمولاً یک یا 
چند شب را در استان به سر می برند. 
هر چند در حال حاضر آماری از این 

تعداد در دست نیست. 
مثبت شدن حضور گردشگران

او با اشاره به اینکه از ابتدای شیوع 
ویروس کرونا پروتکل های بهداشتی 
در مراکز اقامتی و گردشگری استان 
آذربایجان شرقی رعایت شده است، 
تصریــح کرد: طی پنج ماه نخســت 
سال جاری شاهد مثبت شدن حضور 
گردشگران در استان بودیم و می توان 
گفت میانگین ضریب اشغال هتل ها 
در حدود ۲۰ درصد اســت. البته در 
روزهایی شــاهد افزایــش میزان تا 
۴۰ درصــد نیز بوده ایم. این در حالی 
اســت که در ســال ۹۹ تقریباً میزان 

گردشگران ما به صفر رسیده بود. 
بــه گفته بایرام زاده بیشــترین 
اقامت گردشــگران در شــهرهای 

تبریز، جلفا، کلیبر و اسکو است. 
در حالی است که با توجه به آن 
که استان آذربایجان شرقی در حوزه 
تزریق واکسن به شــهروندان خود 
موفق عمل کــرده می تواند با ایجاد 

ســاز و کاری برای تزریق واکســن 
به شــهروندان سایر استان ها مسیری 

برای توســعه گردشگری و حضور 
گردشــگران در این استان به وجود 

آورد. این امر منوط به تصمیم ســتاد 
کرونا است.

 علت سفر ایرانی ها به ارمنستان فقط تزریق واکسن نبود؛

تب سفر به ارمنستان فروکش کرد

در   - گردشــگری  گــروه 
بخشنامه ای به آژانس های گردشگری 
نیز تاکید شد در صورت رعایت نشدن 
این مــورد، برابر مقــررات برخورد 

خواهد شد.
ولی تیموری ـ معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی ـ در بخشنامه ای به 
مدیران کل اســتان ها ابلاغ کرد: »در 
خصوص اجرای مصوبات کمیسیون 
مبارزه با قاچاق انسان وزارت کشور 
پیرامــون فعالیــت غیرقانونی اعزام 
مهاجر به خارج از کشور، از آن جایی 
که در حال حاضر بر اساس مقرارات 
موجــود، پدیده مهاجــرت، خارج 
از وظایــف و فعالیت های دفترهای 
خدمات مســافرتی و گردشــگری 
است و نظر به وجود برخی خلاء های 
قانونی و نظارتی و بروز مشــکلات 
متعــدد و نیــز ایجاد حساســیت در 
ســطوح امنیتی و انتظامی کشــور، 
ضروری اســت به اطلاع تمام دفاتر 
و شــرکت های خدمات مسافرتی و 
گردشــگریِ تحت پوشش، رسانده 

شود تا از هرگونه اقدام مغایر و خارج 
از چارچوب موضــوع فعالیت آن ها 
اجتناب شود. مسؤولیت پایش، کنترل 
و نظارت مســتمر بر عملکرد فعالان 
حوزه تورگردانی نیز بر عهده اداره کل 

استان است.«
از ســوی دیگر، مدیــر میراث 
فرهنگی و گردشــگری استان تهران 
در بخشــنامه ای با اشاره به مصوبات 
کمیســیون مبارزه با قاچاق انســان 
وزارت کشــور و تاکیــد معاونــت 
گردشــگری درباره غیرقانونی بودن 
فعالیت هــای مهاجرتــی در دفاتــر 
و شــرکت های خدمات مســافرتی 
و گردشــگری متذکر شــد: »دفاتر 
خدمات مســافرتی و گردشــگری 
از هرگونــه اقدام مغایــر و خارج از 
فعالیت شــان  چارچــوب موضوع 
اجتناب کنند. بدیهی است در صورت 
رعایت نشــدن موارد اشاره شده برابر 

مقررات برخورد می شود.«
با وجود تبلیغ ویزای کشورهای 
مهاجرپذیــر و تک فروشــی ویزا در 
برخی دفاتر خدمات مســافرتی، اما 

این بخش همچنان منکر فعایت های 
مهاجرتی و به نوعی آدم پردانی است، 
در عین حال که ویزافروشی را خارج 
از حدود وظایف آژانس مســافرتی 
نمی دانند. به گفته معاون گردشگری 
نیز در آین نامه ای مصوب سال ۱۳۸۰ 
هیأت دولت، »اخذ ویزا« جزو فعالیت 
آژانس ها ذکر شده، اما برای کشورها و 
مقاصد خاص، سیاست هایی از سوی 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری در قالب بخشنامه هایی 

ابلاغ شده است.
انگلیــس، کانــادا و آمریکا از 
جمله کشــورهایی هستند که معاون 
گردشــگری گفته چارچوب و خط 

مشی مشــخصی برای فروش ویزای 
آن ها تعریف شده و انتظار می رود در 

حیطه آن عمل شود.
ســال ۹۸ نیــز اداره میــراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع 
دستی اســتان تهران در بخشنامه ای 
به تشــکل های خصوصــی و دفاتر 
خدمات مســافرتی و گردشــگری، 
تبلیــغ و فروش "ویزای تضمینی" را 
ممنوع دانست و ابلاغ کرد: »با توجه 
بــه گزارش های واصلــه و همچنین 
تعدد شکایت های مطرح شده درباره 
تبلیــغ و ارائه خدمات با عنوان "اخذ 
ویزای تضمینــی"، از آن جا که تعهد 
ویــزای تضمینی کشــورها از جمله 

کانــادا، اســترالیا و حوزه شــنگن، 
»غیرقانونی« بوده و این امر صرفاً با 
هدف سوء استفاده مالی توسط برخی 
افراد سودجو صورت می گیرد، لازم 
اســت از هر گونه تبلیــغ و اقدام به 
اخذ ویزا با عنــوان "تضمینی" برای 
جلوگیری از بروز مشکلات احتمالی 

اجتناب شود.«
هرچنــد نظــارت کارآمدی بر 
اجرای این بخشنامه صورت نگرفت 
و همچنــان در برخــی از تبلیغ ها از 
عنــوان "ویزای تضمینی" اســتفاده 
می شــود. علاوه بر این، وجود خلاء 
قانونی در خصــوص حدود فعالیت 
دفاتر خدمات مســافرتی و همچنین 

امور مهاجرتی سبب شده در سال های 
اخیر ویزاها بدون هیچ ضمانت قانونی 

با قیمت هایی گزاف به فروش برسد 
و هیچ دستگاهی هم خود را مسؤول 

رســیدگی بــه تخلفات ایــن موارد 
نمی داند.

معاون گردشگری اعزام مهاجر به خارج از کشور از طریق دفاتر خدمات مسافرتی را اقدامی
 "غیرقانونی" اعلام کرد. 

معاون گردشگری اخطار داد؛

»آدم پرانی« ممنوع!

انگلیس، کانادا و آمریکا از جمله کشورهایی هستند که معاون گردشگری گفته چارچوب و خط 
مشی مشخصی برای فروش ویزای آن ها تعریف شده و انتظار می رود در حیطه آن عمل شود.

بایرام زاده معتقد است: از آنجا که واکسن ها دارای تاریخ انقضا هستند و کشور ارمنستان 
امکان نگهداری آن ها را برای مدت طولانی نداشت سعی کرد به دلیل عدم استقبال شهروندان 
خود از تزریق واکسن درصدد جذب گردشگران به بهانه تزریق واکسن برآید. هر چند عنوان 
می شــود که تزریق واکسن رایگان است اما قطعاً به واسطه حضور گردشگران کسب درآمد 
می کرد. اکنون نیز با تغییر قوانین سعی دارد تا مدت زمان اقامت گردشگران را افزایش دهد. 
با این وجود اکنون وضعیت مرزهای ایران و ارمنســتان نسبت به ماه گذشته آرام تر است. 
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